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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou kriminologických faktorov a bezpečnostných

hrozieb migračnej krízy v Európe. Cieľom bakalárskej práce je analýza príčin migračnej

krízy, vrátane kriminogénnych aspektov, súvisiacich so sprevádzajúcimi prejavmi krimina-

lity. Pre potreby naplnenia stanovených cieľov a následného prevedenia komparácie je

bakalárska práca zameraná na skupinu migrantov pochádzajúcich z afrických a arabských

krajín, kvôli stále väčšiemu prílivu migrantov zo spomínaných území do Európy. Proble-

matika kriminality migrantov je aktuálnou témou, ktorá je bližšie rozobratá v praktickej

časti práce. Výsledky bakalárskej práce preukazujú motiváciu, ktorá vedie k samotnej mig-

rácií cudzincov do členských krajín Európy.

Klíčová slova: kriminalita, imigranti, migračná kríza, bezpečnostné hrozby, opatrenia

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the issue of criminological factors and threats of migration crisis

in Europe. The aim of the Bachelor thesis is the analysis of the causes of the crisis,

including criminological aspects relating to migration accompanying manifestations of

crime. For the purposes of fulfillment of the stated objectives and the subsequent

performance comparison is focused on a group of migrants originating in Bachelor thesis

from African and Arab countries, due to the influx of migrants from the mentioned

territory more to Europe. Juvenile migrants is the current theme, which is closer in the

practical part of the work were discussed. The results of the work of the Bachelor show

motivation that leads to the migration of foreigners into the Member States of Europe.

Keywords: crime, immigrants, the migration crisis, security threats, measures
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ÚVOD

Migrácia je celosvetovým fenoménom, ktorý má svoju dôležitosť a významné

historické, demografické, sociologické, či ekonomické aspekty. Samotná migrácia bola

vždy spájaná predovšetkým s rozvojom. Na druhej strane bola zdrojom strachu a obáv,

hlavne pre obyvateľov vyspelých ekonomík.

Uvedená bakalárska práca spracováva a vymedzujeme kriminologické aspekty

spojené s migračnou krízou v Európe. Pokladá úvahy ako zvládať vlnu migrácie

a zameriava sa na kriminologické faktory a bezpečnostné hrozby, ktoré úzko súvisia

s celosvetovým presídľovaním cudzincov do členských krajín Európskej Únie. Práca je

rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť bakalárskej práce je zložená zo

šiestich kapitol a praktická časť vymedzuje tri zvyšné kapitoly.

Prvá časť je zameraná na kriminalitu cudzincov a etnických menšín, ktorá je v

súčasnosti aktuálnou témou. V kapitole sú rozobraté príčiny kriminality cudzincov spojené

s historickým vývojom migrácie. Kriminalita je vo všeobecnosti spájaná s organizovaným

zločinom, nárastom nezamestnanosti a chudoby, ktorým uvedená kapitola venuje

pozornosť.

Druhá kapitola teoretickej časti práce rozoberá migračnú krízu. Zameriava sa

predovšetkým na otázky vzniku a vývoja migrácie, ktorá je dlhodobým problémom

spoločnosti. V rámci uvedenej časti sú charakterizované krajiny postihnuté humanitárnymi

katastrofami, jedná sa predovšetkým o severné územia afrických štátov a arabských zemí.

Tretia kapitola sa venuje typológií migrácie, kde je nutné vymedziť druhy migrácie

a príčiny nútenej migrácie cudzincov v dôsledku vyhostenia z krajiny. Táto časť rovnako

zahŕňa kategorizáciu migrantov, právne vymedzenie migranta v rámci Českej republiky

a prerozdeľovanie migrantov v rámci Európskej Únie.

Ďalšia z uvedených kapitol rozoberá súčasný stav migrácie, ktorý je podnietený

hlavne výsledkom neúspešnej zahraničnej politiky západných veľmocí v regiónoch na

blízkom východe. Vymedzuje vlnu utečencov pochádzajúcich z krajín blízkeho východu

a afrických krajín v dôsledku rozkladu spomínaných území.

V piatej kapitole teoretickej časti práce sú popísané faktory ovplyvňujúce výber

cieľových krajín migrantov. Týka sa to hlavne európskych krajín, ktoré čelia za posledné

roky masovej migrácií cudzincov.
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Posledná kapitola teoretickej časti rozoberá medzinárodnú migráciu. Zahŕňa

podkapitoly ako vývoj, determinanty a vnímanie migrácie v Európskej Únií a s nimi

spojené argumenty proti medzinárodnej migrácií. Uvedená kapitola rovnako vymedzuje

štruktúru migrácie a venuje pozornosť kultúrnym a náboženským rozdielom.

Praktická časť je venovaná bezpečnostným hrozbám a kriminologickým faktorom

ovplyvňujúcich migráciu. Bezpečnostné hrozby sa sústreďujú predovšetkým na nelegálnu

migráciu cudzincov, čo ohrozuje národnú bezpečnosť štátu a obyvateľov danej krajiny

Európy. S nelegálnou migráciou sa spája podkapitola s názvom nedostatočné kontroly

osôb, ktorá má poukázať na značné nedostatky v procese zisťovania totožnosti cudzincov.

Vlna nelegálnej migrácie je hrozbou preniknutia extrémistov spájaných s teroristickými

útokmi v Európe. V spomínanej časti práce je teroristickým skupinám venovaná jedna

podkapitola vymedzujúca teroristické útoky za posledné roky v krajinách Európskej Únie.

Druhá časť kapitoly sa zaoberá kriminologickými faktormi cudzincov. Rozoberá nárast

kriminality prisťahovalcov, a s tým spojené príčiny.

Posledné dve kapitoly praktickej časti práce sú venované komparácií opatrení

v rámci Európskej Únie spolu s vlastnými návrhmi a riešeniami migračnej krízy z hľadiska

bezpečnostných opatrení Európy.

Cieľom bakalárskej práce je analýza príčin migračnej krízy, vrátane

kriminologických aspektov v rámci Európskej Únie, súvisiacich so sprievodnými prejavmi

kriminality.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KRIMINALITA CUZINCOV A ETNICKÝCH MENŠÍN

1.1 Migrácia a kriminalita

Problematika kriminality cudzincov a etnických menšín je v súčasnej dobe

aktuálnou témou a zároveň problémom. Migrácia obyvateľstva vo všeobecnosti so sebou

prináša problémy založené na hlavne kultúrnych, prípadne náboženských rozdieloch medzi

majoritným obyvateľstvom a menšinami. Vzhľadom k historickému vývoju v 20. storočí,

najmä po druhej svetovej vojne, dochádzalo k silným migračným vlnám obyvateľstva.

Hlavnými dôvodmi bol dopyt po lacnej pracovnej sile vo vyspelých krajinách, nízka

životná úroveň bez perspektívy zlepšenia a zhoršovania životného prostredia

v rozvojových krajinách, či nedobrovoľná migrácia z dôvodu vojnových konfliktov,

totalitných politických režimov, diskriminácie menšín a podobne. Migrácia cudzincov sa

prevažne sústreďovala do vyspelých štátov západnej Európy a Spojených štátov

amerických. Spomínaný vývoj pretrváva až do súčasnosti, avšak s ohľadom na rýchle

a ľahšie možnosti presunu obyvateľstva. S migráciou sa od konca 80. rokov 20. storočia

spája aj otázka kriminality cudzincov a menšín, hlavne čo sa týka cieľových krajín

migrácie, ktorá je vnímaná ako naozaj významný aspekt, či už z pohľadu kriminológov,

trestných politikov, alebo verejnosti.

Stupňujú sa tým xenofóbne a nepriateľské tendencie voči cudzincom a menšinám

v krajinách, kde majoritné obyvateľstvo sa obáva rastúcej nezamestnanosti

a ekonomických problémov v krajine. Xenofóbne tendencie nepriamo podporujú

predstaviteľov rôznych extrémistických hnutí, či politických strán, ktoré zámerne

interpretujú skreslené informácie o registrovanej kriminalite cudzincov a etnických

menšín. Významnú úlohu v tom zohrávajú hlavne média.

V súvislosti s globalizáciou stále naberajú na význame závažné formy kriminality,

akými sú organizovaný zločin, či terorizmus. Je možné predpokladať, že na spomínaných

formách kriminality sa významne podieľajú cudzinci, ktorí sú zapojení do štruktúr

organizovaného zločinu, nábožensky a politicky orientovaných extrémistických

organizácií.

Je nutné si taktiež zadefinovať pojem cudzinec pre skúmanú kriminalitu cudzincov.

Ak vychádzame z právneho vymedzenia spomínaného pojmu, tak sa ním rozumie osoba,


[…]


readmisné dohody s tretími krajinami, vypracováva prehľady o návrate, a taktiež pracuje

na vyčlenení krajín pôvodu imigrantov, ktoré môžu evokovať potenciálne nebezpečenstvo.

[6]
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9 VLASTNÉ NÁVRHY

Uvedená práca pokladá otázku, či môže byť migrácia chápaná ako bezpečnostný

problém. V mnohých prípadoch je migrácia chápaná ako bezpečnostný problém, ktorý je

dôležitý pre národnú bezpečnosť krajiny a bezpečnosť obyvateľov daných území. Prvým

aspektom je ilegálna migrácia, ktorá predstavuje bezpečnostné hrozby pre spomínanú

národnú bezpečnosť krajiny a bezpečnosť ľudí žijúcich v nej. Pohľadov na migráciu

z hľadiska bezpečnosti existuje niekoľko a vo veľa prípadoch sú názory rozporuplné. [10]

V súčasnosti postupy jednotlivých politík majú tendenciu sa zamerať na vyspelé

ekonomiky v rámci Európskej Únie, čo má vplyv na politiky daných krajín. Označovanie

problému bezpečnostná hrozba má význam z hľadiska zákonov, noriem, zásad a postupov

jednotlivých zemí. V rámci migrácie sa štáty uchyľujú k používaniu obmedzujúcich

podmienok pre cudzincov, čo vedie k neschopnosti prístupu žiadateľov o azyl do mnohých

členských krajín EÚ. V dôsledku toho vznikajú rozdiely záujmov medzi prisťahovalcami

a krajinami, ktoré sa snažia kontrolovať ich pohyby a vstup na územie Európy.

Migrácia je jednou z hlavých politických priorít Európskej migračnej agendy,

ktorej hlavným cieľom je riešiť migráciu komplexným spôsobom. Je nutné otázku

migrácie zvládať pomocou vnútorných aj vonkajších politík jednotlivých krajín. V prvom

rade je nutné predchádzať a zabrániť ľudským tragédiám, a posilniť tak riešenia

mimoriadnych situácií. Opatrenia by mali byť uskutočnené prostredníctvom posilnenia

prítomnosti záchranných zložiek na mori. Rovnako sa treba zamerať na zločinecké

prevádzačské siete, aby nedochádzalo k obchodovaniu a zneužívaniu migrantov.

V prípade vytvorenia vlastnej migračnej politiky EÚ je možná lepšia reakcia krajín

na veľké počty príchodu žiadateľov o azyl, bezpečné a legálne prijatie rastúceho množstva

utečencov z tretích zemí. Spomínané nástroje je možné zlepšiť len za pomoci využitia

operačných a finančných nástrojov EÚ, ktoré pomôžu členským krajinám pri zvládaní

migrácie.

Je vhodné stanoviť nový strategický prístup na lepšie riadenie migrácie, najmä

z dlhodobého hľadiska, aby dochádzalo k zabezpečeniu vonkajších hraníc EÚ, vytvorila sa

silná azylová politika krajín, a v neposlednom rade sa odstránili podnety na nelegálnu

migráciu.
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ZÁVER

Bakalárska práca bola zameraná kriminologické aspekty súvisiace s migračnou

krízou v Európe. Hlavným cieľom bolo vyhodnotenie príčin a dopadov kriminality na

cudzincov z hľadiska sociálnych a ekonomických faktorov. Práca rozoberá a analyzuje

kriminologické faktory a bezpečnostné hrozby v rámci Európskej Únie.

Praktická časť práce je vymedzená bezpečnostnými hrozbami a ľudskými právami,

ktoré sú s migráciou úzko späté. Za posledné roky sa snaží Únia globalizovať ľudské práva

a rozvíjať bezpečnostnú politiku členských krajín, ktoré sú často označované ako krajiny

porušujúce ľudské práva. Spomínané tvrdenie je zapríčinené preťažením silných ekonomík

krajín Európy. Skúmanie teoretických súvislostí migrácie, príčin a dôsledkov migračnej

krízy môže uľahčiť pochopenie riešených problémov a rozhodovanie v rámci daných

politík. Bezpečnostné hrozby úzko súvisia predovšetkým s nelegálnou migráciou, ktorá je

zapríčinená nedostatočnými kontrolami cudzincov prichádzajúcich na územie Európy.

Práve cudzinci, ktorí sa dostanú do krajín nelegálnym spôsobom sú vo významnej miere

aktérmi trestných činov, prípadne sa jedná o extrémistické skupiny spôsobujúce

teroristické útoky. Európa sa hlavne zameriava na rôzne aspekty týkajúce sa národnej

bezpečnosti členských krajín a ochranu blahobytu občanov.

S bezpečnostnými hrozbami úzko súvisia kriminologické faktory rozobraté

v podkapitole praktickej časti práce. Miera kriminality sa líši v závislosti od povahových

čŕt migrantov a cieľovej krajiny migrácie. Rozsiahla migrácia sa týka zväčša islamských

krajín, ktorá sa za posledné roky rozrástla. Zabránením spomínanej kriminality sa dá

predísť hlavne spätnou deportáciou nelegálnych migrantov.

Postupne práca nadväzuje na opatrenia v rámci Európskej Únie, ktoré súvisia

s vymedzením bezpečnostných hrozieb a kriminality. V tejto časti sú zosumarizované

opatrenia z hľadiska Únie, ktorá sa snaží vytvárať účinnú humanitárnu a bezpečnostnú

migračnú politiku. Rovnako poskytuje v rámci potreby humanitárnu pomoc migrantom na

trase smerujúcej do krajín Európy. Jedným z opatrení Únie je kontrola vonkajších hraníc

Európy v dôsledku korigovania migračných tokov a zabráneniu vstupov nelegálnym

migrantom.

Uvedená bakalárska práca naplnila stanovené ciele, a zároveň bola prevedená

komparácia zameraná na kriminogénne aspekty týkajúce sa migračnej krízy v Európe.
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