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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka bakalářské práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými

na tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený

pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autorka správně

analyzovala a specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou

problematikou - Kriminologické a bezpečnostní aspekty spojené s migrační krizí v Evropě. Kladně

hodnotím i prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů.

V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně analyzovala bezpečnostní rizika spojené

s migrační krizovou situací. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně interpretovala

v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních, včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační

práce, vycházejícícho z aktuálního zadání bylo dosaženo. Kvalifikační práce byla podrobena

kontrole na plagiátorství, podobnost - shody textu do 5 %.
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